Sed contra hoc vñ d. §. gener. in versicu. detracto arbitrio. Ad quod tamen responderetur, quod intelligitur. i. non arbitrante, & sic detracto cum effectu, & remoto ab executione declarationis. Et eo casu, quia dos remanere videbatur omnino incerta, videbatur quod non valeret: sicut videmus in legato, & in stipulatione fundi, de quibus ibi arguitur: & per hoc videtur subtrahenda quedam difficultas, quam facit do. meus Soci. in d.l. 1. col. §. solu. mat. contra istam expositionem. Ponitur ergo ibi specialitas in dote, ut recedatur a persona non arbitrantis, & eatur ad bonum virum, & sic eo modo conseruetur promissio dotis, quod etiam apertius dicitur in d.l. 3. C. de do. promiss.

94 ¶ Quod tñ mirabiliter limita, quoniam agitur de tota dote, secus si de aliquo addendo, puta promitto pro dote mille & illud plus, quod Titius arbitratu. nam isto casu eo non arbitrante, stabimus regula, ut non recedatur a persona: & sic nullum additamentum debeat, ita singulariter determinat Pau. de Cast. in cōf. 125. incip. Viso libello 4. col. quod non, quia frequenter contingit.

Sed aduerte, quia contra hanc meam distinctionem faciunt d. l. quidam in testamento. d.l. si cui, & d.l. Stichus, supra allegata, in quibus incertitudo non vitiat, & tamen non fuit facta remissio in alicuius arbitrium.

Sed tuendo potest dici, quod in dictis iuribus subiectum est certius, nã refectio viæ, alimeta hominis, & artificium demonstrandum requirunt pro sui qualitate necessario quantitatem facile declarandam: & in se illud considerat, nec possunt in minimo declarari: & sic quasi elusoria effici, & perinde vñ, ac si hæres fuerit expressè grauatus ad viæ refectioem, ad alimeta, vel ad artificium, quo casu non est dubium, quod legatum valeret, licet non sit certum, quantum in ea re sit erogandum, prout in sim. hñ in l. si deicommissa, §. si de le. 3. cum sim. Quæ consideratio non cadit in dote, nã quo ad se dicitur omnino incerta, & facile posset reddi elusoria, si quid minimum daretur.

Potest et aliter responderi uidelicet, quod in d. iuribus tolerat, ut incertitudo non vitiet, quia talis incertitudo uisa est quodammodo necessaria, & irreparabilis ab initio: non enim potest declarari per disponentem quantum verè in eo, quod testator fieri uoluit, sit erogandum, prout dicebat hic Clau. ut supra retuli, & ideo licet non remittatur in arbitrium alicuius valeret, quod non est in dote, quæ ab initio potest certa promitti. Cogita super istis, ex quibus satis videtur defendi ista mea distinctio.

Et si in totum non satisfacit, coniunge eam cum illa dñi mei Socini, ut sic fm membrum suæ distinctionis supra relatæ terminet per hanc meam distinctionem, vel per suam distinctionem terminet fm membrum istius, quod recidit in idem. Glo. in verbo, non demonstrato loco, allegat iura concordantia, quibus adde rex. in l. qui insulã. §. eo. Format hic Bar. quintã oppositionem, per quæ videas, & ex eius dictis collige pulchram: dñiam inter opus & operas, intellige in 95 proposito quoniam cohareret solo post implementum. tñ licet promissio operis faciendi, non demonstrato loco, non valeat. l. qui insulam, præallegata. tñ promissio operari non talis est, quia et quod sit in solo præstanda, tamen valet promissio absque loci demonstratione, ut per Bar. cum quo omnes doctores pertransiunt.

Sed aduerte, quia in trium facit, quoniam cum opera sit in solo præstada, puta zappatoria, vñ quod eodem modo non valeat, promissio sine loci demonstratione, sicut quoniam promittitur opus, puta edificari insulam. Nec vñ hoc tolli ex eo, quod opera sit diurnum officium, ut dicit Bar. quia ex hoc non sequitur, quin in solo debeat præstari. Et si dicas, quod in operis illud est, quia potest patronus in quocunque loco uoluerit petere eas, potest dici, quod idem vñ dicendum in con-

in constructione domus, vt si stipulator eam edificari perat, vbi voluerit. Et si respondeat promissor sed de tali loco ab initio non considerasse, & ppea non teneri, nec ad quicquam pter mentem eius obligatur, iuxta l. non omnis supra si cer. peta. poterit dici, qd idem est posset dici in promissione operarum, cum & ille posset dicere se de tali loco non cogitasse: igitur non vñ ratio cur promissio operarum valeat sine loci demonstratione, & non promissio operis. Cogita, quia nemo tãgit, & ego nihil firmo. pñ tñ tuendo dictum Bar. dicit, qd in edificanda insula, cõsideratur et inrerref se promissoris circa locum, nam eius interesse pñ magis vno loco q̄ alio edificare pp maiores labores, & expensas: ita declarat Fulg. & sequitur lat. in l. 3. §. si quis in istam supra de eo quod certo loco, quod non vñ considerabile in operis, quia si debeas. puta decem operas. non interesse eius, vbi illas praestet: lapsis n. decem diebus, quibus ille operetur, dñ liberatus quicquid illis fecerit, at insula vno loco citius q̄ alio potest edificari & ille non liberatur nisi demum finito opere. Et quod dicitur de insula edificanda, procedit etiam in fossa fodienda: nam & in ea requiritur expressio loci: & ita vult Bar. cum & hoc sit opus certa forma.

Et vltra et pñ considerari interesse etiam promissoris, qd vno loco magis quam alio sodiatur, sicut de edificanda insula dictũ est: & idem etiam erit in similibus operibus. Glo. in verbo. nomine, habet quinque partes. In prima declarando tex. alleg. legẽ cõcordantem. In secunda opponit contra textum, & idem facit in alijs tribus partibus. Secunda ibi, sed contra. Tertia ibi, item vñ contra. In secunda parte glo. vide Bar. in sexta opposi. qui eã reaf sumit, & duas solu. glo. simul iungit, vt per eum, cũ quo communiter transeunt doct.

Aduerte tñ in quantum inter cetera concludit, qd qñ cogitã fuit de certo fundo exprimendo, & postea fuerit hoc ommissum, stipulatio erit nulla, arg. l. nostra. in prin. nam hoc nõ procedit in legato, quia eo casu valeret, vt l. legato gñaliter. §. 1. de leg. 1. & l. si quis a filio. §. si plures, eodem tit. & rō est fm Pau. de Catt. hic, qd talis voluntas defuncti committitur declarada heredi, quod nõ pñ cõsiderari in stipulatione pp dissentimũ pñentium: si n. consentirent ambo de quo intenderit, stipulatio valeret: sed super hoc pro nũc nõ insisto, an l. vera sit conclusio Bar. & differentia inter legatum & stipulationem, sed apparet ex dicendis infra in §. 8. & 9. oppo. circa quartam & quintam partem glo. secũda cõclusionem. In tertia parte gl. quam Bar. declarat in 7. oppo. cõclude prout et declarat Bar. qd ideo legatum hois in gñe valet, vt l. 2. de 96 optio. leg. & d. legato generaliter, in princ. & nõ legatum fundi, vt d. §. gener. quia homo habet a natura certos fines & mutari non possunt, vt l. inter stipulantem. §. sacram. §. eo. ibi, homo liber certa specie continetur, & sic non poterit hares soluẽdo hominem facere legatum derisorium, non sic in fundo, qui recipit fines sola destinatione patris. vt l. quod in rerum. §. pen. de leg. 1. & hoc attento posset hares soluere palmum terre, dicendo restatorem de tali fundo sensisse: & consequenter redderet legatũ derisorium, ita vult gl. in d. legato generaliter, & in d. §. gener. & Doct. transeunt. Sed de hoc etiam videbimus in seqq.

In tertia parte gl. & etiam in quarta proseguere, vt per Bar. hic in §. 8. & 9. opp. cũ distinctione, quam ponit immediate, & ex eius dictis adamussim declaratis, pluribus dimissis collige quinque conclusiones.

Prima sit, qd qñ testator legãdo fundum, vel domum, vel quid aliud disponit de incerto de certis, puta lego vnũ de fundis Seianis, vel vnã ex domib. Titij, vel vnũ de seruis meis, valet legatũ, vt 97 l. qui duos. §. de leg. 1. ¶ Et in istis exemplis res, de qua disponitur, credit fuisse incerta, et in mente testatoris, quia cum dixerit vnũ de fundis Seianis, non vñ in mente sua cogitasse de vno magis, q̄ de alio, dummodo de Seianis, & sic de illo certo genere.

Potest etiam poni, qd sit res talis incerta de certis apud nos, licet testator in mente credat de re certa disposuisse, puta, si dicat Stichum seruum meum, cũ plures habeat talis nominis, vel fundum Seianum, cum similiter plures habeat eiusdẽ nominis: nã et isto casu valet legatum, vt l. si quis a filio. §. si qs plures. l. apud Iulianũ. §. Scio. & l. legato gñaliter. §. si de certo. §. de l. 1. & qd testator isto casu dicat in mente sua de certo sensisse, tradit glo. ab oibus approbata in d. §. si quis plures, quia tñ apud nos talis eius mens nõ est nota, possumus dicere quãtum ad nostram scientiã qd legatum sit factum de re incerta, de certis tñ, quia scimus, qd legauit vnũ de seruis suis, qui Stichi nomine appellant, vel de fundis, qui nomine Seiani dicuntur, qui sunt certi. ista duplex explificationis huius conclusionis, si bene aduertatur, ponitur per gl. in d. l. legato generaliter, in gl. mag. ibi, vbi autem testator.

Et inter prima exempla & secũda, hæc est dñia, quia in primo casu, si res illa certa, ex quibus vnã incerta legatur, sunt testatoris, electio erit legatarij, vt d. l. qui duos, in secundo erit heredis, qui quodammodo dñ declarare mentem defuncti, vt d. §. si quis plures, & d. §. si de certo, & declarat gloss. in d. §. si quis plures, & Bar. post gl. in d. legato generaliter, in princ.

Et sicut in pdictis casibus valet legatum, ita et valeret stipulatio eiusdem modis facta, vt l. qui ex plurius, iuncta gl. supra codẽ:

si n. constat contrahentes sensisse de certo gñe, seu numero rerũ, sed tñ incertum est de qua re, valebit stipulatio, & erit electio promissoris, vt d. l. qui ex plurib. & id est ex eo, quia in dubio cõtra stipulatorem verba sunt interpretanda. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus, supra eo. nec dicas stipulationem vitari pp incertitudinem, quia, ex quo potest per electionem promissoris certificari, debet stipulatio conseruari. l. quotiens in stipulationibus, iuncto d. §. in stipulationibus, supra eo. cum glo. suis.

Et hæc intellige in dubio, sed si clarum esset, contrahentes dissensisse, stipulatio nõ valeret. l. inter stipulantes. §. 1. infra eo. hæc omnia notabis pro his, quæ statim dicam.

Secunda conclusio est, qd qñ per disponentes ab initio agitur, qd certum nomen fundi, vel domus exprimat & postea per errorem non sit, stipulatio nõ valeret legatum vero valeret, ita dicit hic Bar. in primo membro suæ distinctionis.

¶ Et quod de stipulatione dñ fm Paul. de Cast. hic procederet etiam si non esset ita inter stipulantes actum, sed satis est, qd illi sentiant de certo, & non constet de quo, prout retuli supra in secũda parte gl. circa sextam oppositionem Bar. & ita vñ dicere Bar. hic dum dicit, qd tertia solu. quæ dat ad l. si domus, est vera in se quo ad legata, & nõ quo ad stipulationem. Alex. reprobat hoc dictũ, dicens, qd immo eo casu valet stipulatio: & ita et, vt ipse refert, tenet Cuma & fm Alex. non aliter sentit Bar. Et in hoc casu pñ in telligi, qd dicit Areti. in fine huius articuli, licet ipse videat verba ad alium casum referre. Iaf. et idem tenet dicens hoc esse p̄ Bartolum, & verè vt dixi, Bar. vñ dicere illud, quod dicit Pau. de Ca. nisi dixerit de merte Bar. disputando, qd quicquid ipse supra dixerit cũ postea ponat gñalem distinctionem, & loquatur qñ fuerat inter stipulantes conuentum de exprimendo certo noie fundi, vel domus, vñ demonstrare qd in eodem casu, supra locutus est, quod si placet Bar. benè loqueretur. sin autem (cum in vero verba Bar. satis repugnent) dicas, qd in eo Bar. malè loquitur.

Et comprobã ista opi. contra Pau. de Cast. ex rōne dñia inter casum, & casum, nam qñ stipulantes solum de certo senserũt, puta, quia promissus est fundus Seianus, cũ plures haberet promissor eiusdẽ nominis, dñ stipulatio facta de incerto de certis, sicut quo ad nos: quo casu, vt dixi in pcedenti cõclusionem valet stipulatio: sed in casu cõclusionis, error vitiat stipulationem, ut l. lege nostra, & vltra et oimoda incertitudo, quæ tunc reperit, qd simpliciter promittendo fundũ, dicitur pmittere incertum de incertis, & licet ab initio fuisset conuentum de exprimendo nomine fundi, ramẽ ex eo non arguitur, quod senserit de certo, quando conficitur stipulatio: immo nec tunc tempore conuentionis de exprimendo. aliud enim est dicere, quod quando fiet stipulatio exprimat proprium nomen, quo casu non sentiunt tunc de aliquo certo fundo contrahere, sed se remittunt ad expressionem in stipulatione faciendam: & aliud quod sentiant de aliquo certo tunc in eorum mente concepto fundo conficere stipulationem. primo ergo casu non valet, secundo sic, vt ex prædictis constat.

99 Aduertẽdũ insuper est, qd circa istã cõclusionem, quia in eo, qd de legato dictũ est eam reprobat Imo. nã vñ qd nec legatũ valeat, ar. l. quoties. §. rãntuncem supra de hære. insti. ut per eum.

Sed tuendo conclusionem Bar. quæ est communis, respõdet Alex. qd ibi est error circa institutionem hæredis, nos verò loquimur in legato, ut per eum, quem sequitur Moder. & sic opinio Imo. communiter reprobat.

Tu considera, quia vñ talis opinio sustentabilis. Primo, cũ ita sit in stipulatione, valet argumentum de ea ad legatũ sicut econtra. l. qua. de legato. & l. seruum filij. §. cum qui, supra de leg. 1. nec rō dñia, quam alleg. Bart. tollit argumentum, quia non est in proposito quid declaratur, cum testator in legando non senserit de aliquo certo, sed cum simpliciter fundum legauerit, dicitur lega re incertum de incertis, & non debet valere tale legatum, l. cum post. §. gener. supra de iure dot.

Secũdo, quia præambulũ illud ratiocinium, seu protestatio testatoris vñ inducere legatum alter factum nõ valere, iux. l. si quis in prin. testamenti de leg. 3. & fuit dictum supra circa primã oppositionem Bartoli. Et maxime præsupponẽdo, prout dicit Bar. quod expressio diei fuit per errorem omisa: vbi n. datur error, deficit consensus. l. si per errorem supra de iurid. om. iud.

Tertio & ista est potentissima rō, quia tale legatum dñ omnino incertum: & pp incertitudinem debet oino vitari, vt d. §. gener. vt modò dicebam, nec ex illa prædictione testatoris inducit aliqua certitudo rei legatæ, ut supra dixi de simili conuentione inter cõtrahentes, sed solum illa prædictio ostendit, quod testator volebat in legando exprimere nomen proprium, sed tamen nondum in mente sua apparet, eum de aliquo fundo sensisse.

Et tenendo hanc opinionem non obstat d. §. si de certo, & d. §. si quis plures, quos alleg. hic Bart. quia responderetur, qd nõ loquuntur isto casu, sed in alio, scilicet, quando testator sentiens de certa re, legat rem simpliciter, ita vt videatur legasse incertam de certis, puta, si dicat, lego fundum meum Seianum, cum plures talis nominis habeat, quo casu fateor quod valet legatum, ut supra dixi. Cogita super his.

D. Maria. Soci. Iun. in lita stipulatus.

Ex tribus concluditur in hac conclu. purificari legatum & stipulationem data paritate terminorum, & ex eis apparet an sit verum, & quomodo debeat intelligi, quod dixi supra in secunda parte glo. circa sextam oppo. Bart.

100 Tertia sit concl. quod dispositio de incerto fundo de incertis non valet, siue sit stipulatio, ut hic, siue sit legatum, ut d. §. gener. vbi etiam de stipulatione probatur, si igitur alio non apparente fundus simpliciter promittatur, vel legatur, inutilis erit dispositio, & cum Bar. transeunt communiter Doct.

Ista conclusio de plano procedit quia testator, vel promittens non sentierit de certo, nec fundos habeat in patrimonio, at vbi in patrimonio habeat, videtur dubium, propter id, quod de domo dicitur in d. l. si domus. in prin. de leg. 1. & si sentierit de certo propter d. l. legato generaliter, §. si de certo, de leg. 1. de his tamen veritas patebit ex infra dicendis in 4. & 5. conclusione.

Quarta igitur conclusio sit, quod legatum vel stipulatio domus incertae de incertis, vbi in patrimonio legantis vel promittentis nulla sit domus, non valet: & talis dispositio dicitur elusoria, ut est tex. in d. l. si domus. in prin. & licet loquatur ille tex. in legato, non idem dicitur est in stipulatione de legato ad eam arguendo: immo fortius, cum facilius conferentur legata, quam promissiones, iuxta l. in testamentis, cum ibi notatis de regul. iur. Et not. quod in terminis istis non differt domus a fundo, etiam secundum Bartol. & alios: semper enim & in quolibet erit inutilis dispositio.

101 Sed aduertendum est, quia ista conclusio adeo vera videtur, ut procedat, etiam si disponens de certa domo sentierit vel de certo fundo, ut videtur tex. apertus in d. l. si domus, ibi, cum de certa, & hoc est de intentione Cuius. secundum quod cum refert Alex. 10. col. in vers. quod limitat Raphi.

Quod tamen durum videtur, nam si constat disponentem sensisse de certa domo, vel fundo, videtur equum, quod valeat, & declaratur mens disponentis, vel per seipsum in stipulatione, i. per promissorem, vel per heredem in legato, prout videtur in l. legato generaliter, §. si de certo, de leg. 1. & ita videtur conclusum in 2. concl. 1. licet d. §. si de certo, loquatur de fundo, tamen idem dici debet de domo, propter identitatem rationis, immo secundum Doct. fortiori ratione, cum ipsi velint facilius valere dispositionem de domo, quam de fundo, de quo videbimus in sequenti conclusione, & ita est de intentione Ale. in loco praedicti dum reprobat limitationem Cuius, & alleg. glo. pen. in d. §. si de certo.

Quare pro resolutione praesentis difficultatis, quae apud me non est leuis, mihi videtur probabilius, ut conclusio nostra procedat cum ista ampliatione: & sic est si de certa domo, vel fundo fuerit sensum, p. d. l. si domus. in qua videtur casus apertus, retentis tamen terminis illius conclusionis, de quibus nunc in prin. videlicet quod non sit in patrimonio legantis, vel promittentis domus, vel fundus, & quod dispositio, saltem apud nos, sit de incerto de incertis & sic super omni incerto. Et erit exemplum si fundus Seianum legauerit, vel promiserit, non se referendo ad certos Seianos, puta Sempronij vel alterius, aut in tali loco existens, cum aliis innumeri, & vbi cumque, possint reperiri fundi Seiani, nam cum proprium nomen sit expressum, arguitur quod in mente sensit de certo, iuxta gl. in d. l. si quis a filio, §. si quis plures, de lega. 1. Sed quia apud nos non constat de quo, dicitur dispositio de incerto, & etiam de incertis, attento quod non fuit facta aliqua restrictio, ergo &c.

Vel pone extare testes, qui deponunt qualiter disponens dixerat quod certum fundum volebat relinquere, sed non recordantur de quo: isti non probare videntur, quod sentierit de certo dum reliquit, tamen apud nos remanet omnino incertitudo, & ideo videtur quod talis dispositio non valeat. Quod ratione suadet, quia licet de certo fuerit dispositum, ex quo tamen non est via ad talem certitudinem inveniendam, paria sunt, ac si de certo non sensisset, arg. l. in lege, §. de contrah. empr. & l. cum res. & ibi Bar. §. de leg. 1. quibus probatur paria esse, quod quid non sit, & non possit quoquo modo demonstrari, nec isto casu poterit haeres declarare, cum in patrimonio non sit domus, vel fundus: & extra patrimonium non est ad propositum per nimiam generalitatem, & idem de ipso promissore dicitur est, facilius enim vero sensisset per talem declarationem redderetur dispositio elusoria, & recte considerando non video dicitur probabiliter inter casum, quod non sentierit de certo, quo casu clarum est dispositionem non valere, & casum quod de certo est sensum, si nullo modo potest talis mens declarari. Nec sunt ista contraria his, quae firmantur in 2. conclusio, quia illa procedunt quando dispositio dicitur facta de incerto de certis, ut ibi dixi una cum dictis in prima conclusione.

Non obstat d. §. si de certo, quia potest dici, quod debet intelligi quia testator ille, habebat fundos in patrimonio, & sic loquitur extra terminos nostrae conclusionis, & vbi alias hoc non constaret, satis esset tolerabilis ista declaratio ad illum tex. ut sic concordetur cum d. l. si domus. vna enim lex per aliam distinguitur, & declarari debet: non est novum, §. de legi. maxime ut iura iuribus, non discordant, ut l. i. c. de inof. dor. & c. cum expedit de elect. lib. 6.

Sed ego dico, quod ista declaratio necessario colligitur ex verbis illius tex. dum dicit, quod eliget haeres, quem velit dare: nam per tale verbum arguitur, quod haeres habeat in patrimonio, cum dare signi-

ficat dominium transferre, §. sic itaque. Insti. de actio.

Secundo & fortius, quia tex. subdit, quod si apparet de quo testator sentit, ipse vendicabitur, s. per legatarium, sed legatario non datur vendicatio, nisi de rebus, quae fuerint defuncti, ut plene traditur in §. nostra autem, Insti. de lega. & in l. i. §. de leg. 1. ergo &c.

Et licet aliquando verbum, vendicare, ponatur aliter, quam pro reali actione, ut per illum tex. traditur per Mod. in l. emancipata. Cuius admitti, tamen, i. quando subiecta materia non patitur, aliis vbi patitur, semper in dubio verbum illud importat actionem realem, ut ibi per Dec. in 2. lect. 4. not. Fateor tamen quod primum de verbo, dare, non videtur, quia possit haeres dare vnum de suis, vel ab alio emere, & sic dare.

Non obstat glo. in d. §. si de certo, quam alle. Ale. quia vel potest negari, eo quod videatur loqui contra d. l. si domus.

Vel potest dici quod loquitur quia testator, legando Titianum fundum, se retulit ad fundos Titianos vicini, quo casu valet, quia legatur incertus de certis, ut supra dictum fuit in 1. & 2. conclusio. Firmetur itaque ex praedictis generalis conclusio, quod si in patrimonio legantis, vel promittentis non sit domus, uel fundus, legatum vel stipulatio de fundo, vel domo simpliciter facta, non valebit, si sit dispositio de incerto de incertis, licet de certo sensum fuerit, cum illud nullo modo constare possit: & videtur casus, ut dixi in d. l. si domus, nam cum de domo & legato loquatur, fortius procedit in fundo & in stipulatione per praedicta. super quibus cogitabis.

102 Quinta & ultima conclusio est, quod legatum domus simpliciter factum, & sic de incerta de incertis, secundum Bar. valet, si domus aliqua sit in patrimonio legantis, ut est tex. in d. l. si domus, & idem est secundum Bar. in stipulatione, ut sic facta valeat, arg. d. l. & cum Bar. est communis opinio.

Circa hanc conclusionem primo est aduertendum, quia videtur limitata, dummodo testator de certa domo sentierit: & alias non valeat, ut de hoc videtur tex. ibi, in vers. cum de certa domo, ita voluit ibi glo. in vers. simpliciter, & est hoc de intentione Cuius, & sequitur Aret. col. 1. 2. & ita etiam comprobatur D. Clau. pro quo facit ratio fugiendae elusionis, nam si testator non sentierit de certa domo, poterit legatario dari domus tam angusta, ut habitari nullo modo possit, & ita redderetur legatum elusorium.

Verum tamen ista limitatio videtur admodum dura, & ea reprobat hic Ale. nam cum habeat testator domos aliquas in patrimonio, & sint certae & limitatae, videtur conveniens quod legatum valeat in una ex illis, & ita simpliciter intelligit Bar. dum dicit, quod illa 3. sol. est diuiniua quo ad terminos d. l. si domus, & sequitur communis opinio. Pro quo facit l. si ita, §. de auro & argen. legat. in eo quod legatum valet respectu rerum, quae fuerant testatoris tempore testamenti.

Et tenendo cum Cuius, potest responderi ad l. si domus. primo quod illa verba, cum de certa domo testator sentierit, non tamen apparet de qua, non debent esse in tex. prout multi libri non habent, & ego vidi quendam librum in studio excellentissimi doctoris Do. Ioannis Francisci de Musattis Paduani, in quo talia verba non reperiuntur, & ita in libro Bar. non debebant talia verba adesse, cum ipse dicat dictam tertiam solutionem diuiniuam quo ad illum tex. ut etiam dicit hic Aret. & istis verbis remotis cessaret fundamentum huius limitationis, licet Aret. dicat omnino talem limitationem esse veram ut per eum col. 1. 2.

Vel secundo potest responderi, quod si talia verba sunt, solum dicuntur apposita, ut constet electionem competere haeredi, iuxta not. in d. l. si quis a filio, §. si quis plures.

Verum neutra responsio videtur concludens: nam prima destruit communiter omnes fere codices, a quorum verbis non potest recedendum. Secunda vero soluit, non videtur ex intentione Iurisconsulti ibi, quoniam intentio sua videtur esse, ut per illa verba qualificetur totum: quod ibi deciditur.

Tenendo itaque hanc limitationem, ad duritiam supra consideratam contra eam responderetur, quod immo non est durum, quia ex quo testator uel promissor non se retulit ad certam domum, videtur quodammodo fecisse actum elusorium, licet habeat in patrimonio domos, quoniam ad eas non se retulit. Non obstat d. l. si ita, de auro, & arg. leg. quia non facit ad propositum, tatum etenim ibi deciditur quod propter illud pronomen, meum, legatum, restringitur ad ea, quae tempore testamenti erant sua, quod non est ad propositum, cum in casu nostro non sit tale pronomen.

Secundo aduertit, quia ista conclusio videtur contra tertiam conclusionem supra positam, si illa simpliciter intelligatur, ut ea potest iui. & Bar. pro solutione difficultatis, post gl. concludit, quod aliud est in fundo, in quo non valet stipulatio, nec legatum, ut in 3. conclusione, aliud in domo, in qua dispositio valet, si tamen sit aliqua domus in patrimonio disponentis, ut in ista, & ratio est, quia cum fundus sola destinatione nostra constitui possit, ut probatur ultra Bar. in l. locus, in prin. infra de verb. signifi. facile redderetur dispositio fundi elusoria, quod non est in domo, in qua requiritur pro eius constitutione factum extrinsecum, ut l. si quis dicas, §. si quis partem, supra communi. praed. ut per Bar. hic cum quod transeunt Angel. Imol. & Petr. de Besu. hic, & Angel. in d. l. si domus,

Petrus verò, vt refert Bart. dixit non differre dispositionem fundi a dispositione domus, sed vtroque casu valere, si fundus aut domus sit in patrimonio disponentis, vt dicitur in d. l. si domus. & sic secundum eum dicta tertia conclu. debet declarari, vt procedat, nisi fundus aliquis reperitur in patrimonio disponentis cum Petr. tenent Cuma. Pau. de Cast. Ale. & Iaf. hic, idem etiam tenet Areti. licet non vt alij quidam, vt per eum.

Nos (qa articulus est difficilis, & vtilis) distinge procedemus, videamus ergo primo de legato, scdo de stipulone, prout et facit

103 Ale. ¶ Circa legatum itaque concludendum vt cum Petr. qd ita valeat legatum fundi, sicut legatum domus, videlicet si fundus, vel domus sint in patrimonio, iuxta d. l. si domus. & videtur hodie communis opinio quicquid dixerit Bar. & seq. in contrarium.

Et pro ista opi. primo facit, quia non vt qd magis fundus constituitur nostra destinatione, quam domus: immo in hoc æquiparantur, vt l. qd in rerum. §. si quis post, §. de leg. 1. & vterq; constituitur sola destinatione vt ibi, aliquo tñ facto, pp quod de iud. ostenditur separatio, vt in domo interiectio parietis, si sit opus, & in fundo, vt regionibus diuidatur, & sic per partes p diuisio vt d. §. si qs partem, apponitur ergo sepes, fovea, vel sulcus, ita vt vna pars ab altera separata cognoscatur: & sic p regiones diuidatur. Nec ob. d. l. locus. quia debet ille tex. intelligi, dum modo aliquid fiat, per quod constat, fundum regionibus esse diuisum i. in partes diuere: & ista intelligentia vt probabilis ex duobus. primo, quia ibi fundi appellatione venit et domus l. fundi appellatione. illo eod. tit. vnde cum sub genere loquatur tam de pradio rustico, quam urbano, & in urbano hoc est in domo istud necessario declaratur in d. §. si quis partem, ergo eodem modo ddm est in fundo simpliciter accepto pro pradio rustico. Secundo, quia alibi vltra illum tex. dicitur domum constitui sola destinatione, vt d. §. si quis post, & tamē declarat modo interuiciatur partes per pradiā.

Secundo probatur ista opi. quia legatum fundi simpliciter factum, debet intelligi de vno ex his, qui sunt in patrimonio legantis, prout de domo dicitur in d. l. si domus, & probatur arg. l. 2. in fi. prin. §. de optio. leg. & l. Titia. §. 1. de auro & arg. leg. & qnr videtur legatus fundus incertus de certis, quo sit, vt hæres non possit dare fundum in alia forma q̄ a testore fuerit relictus, licet de relicto hæat electionem. eam forma in agris seruanda est, in qua erant viuo testatore, vt l. damnas esto, in fi. §. de vstif. leg. & consequenter nõ poterit eiusmodi legatum reddi elusorium, & hoc est fortissimum argumentum, & dicit Alex. quod est principalis ratio, quia ipse moueatur ad ita tenendum.

Sed aduerte, quia q̄ eam facit, nam esto qd tale legatum intelligatur de fundis legantis. tñ intelligit tam de futuris, q̄ de p̄sibus, cum nomē illud fundum sine pronome meum, sit prolatum indefinitē, iuxta nõ, per Bar. in l. si ita. de auro & arg. leg. & tradit Areti. hic col. 3. quo stante poterit superueniens constituere vnū modi cum, & angustissimum fundum, ita vt inutilis penitus sit, quē po stea h̄s possit soluere: & sic reddere legatum elusorium, ergo & c.

Poteit tamen, prout & quidam dicunt, rñderi, qd hoc non refert, cum fiat per ordinem ipsius testatoris, nam cum ipse possit legatum adimere, immo & totū testm mutare l. 3. & per totū, §. de adim. lega. tolerandum est, vt volens reddat elusorium. Sed tñ ab initio dicitur legatum valere, & si testator non mutata forma fundorum decedat, hæres eam mutare non poterit: & sic non erit in eius arbitrio eludere legatum. & hoc sufficit.

Et qd istud argm non sit considerabile, ostenditur, quia idem possit contingere respectu domus legatæ, si superueniens testator angustissimam domum, & penitus inutilem, constituerit.

Et tamen, hoc non considerato, legatum domus, si sunt in patrimonio testatoris aliqua domus, valet, vt d. l. si domus, idem ergo dicamus, & in fundo.

104 ¶ Tertio facit, quia semper in dubio debet sic dispositio interpretari, maxime in vltimis voluntatib. vt actus valeat l. quotiens. supra de reb. dub.

Quarto secundum Are. comprobatur ista opi. contra Bar. eo qd non sit bona ratio sua, dum dicit inutile esse legatum, quia possit dari pro fundo palma terræ: & sic fundus inutilis, si n. propter hanc rationem legatum diceretur inutile, et legatum hois in genere deberet dici inutile, quia homo inutilis possit dari, vt considerat gl. in d. l. legato generaliter, quod tamē est falsum, quia semper est utile, ut in l. probatur. sublato ergo fundamento Bart. ruit etiam eius opinio. & si queratur, cur legatum fundi, simpliciter factum, non valeat, ubi testator fundos non habebat: dicit Are. qd ratio est incertitudo rei legatæ, ut per eum.

Tu tamen caue, quia fm hanc rationem, nec legatum hois in genere valeret, cum & tunc sit incertitudo. igitur dicas, qd est incertitudo ab ignoto corpore causata, cum n. infinita & diuersissima sint formæ fundi, & dari possit fundus inutilis, ac et amplissima vtilitatis, uel mediocris, istud nomen fundus dicitur consistere corpus ignotum: & hoc voluit dicere Iurisc. in d. l. cū post. §. gener. §. de iure dot. quod non cadit in homine, cum homo ab homine non ita distet: nec sit corpus hominis ignotum.

Et ex his (si recte ponderentur) sunt sublata oia fundamenta

Bar. & sequacium & concluditur qd in fundo legato, sicut & in domo, debeat distingui, an sit aliquis fundus in hæreditate legantis vel ne, iuxta d. l. si domus, & in hoc hodie est cõs opinio, quæ simpliciter intelligitur siue testator de certo senserit, siue non.

Sed tamen ego ex his, quæ iam dixi, limito hanc cõem opin. quando testator senserit de certo fundo, sicut & de domo etiā supra dixi, alias non sufficeret habere domum, uel fundū in patrimonio, & ita tenet hic Clau. & voluit etiam Aret. col. 12. in sua generali conclone, & licet ipse non exprimat requiri, qd fundus, vel domus sint in patrimonio, tñ ita vt de eius intentione, si bene præcedentia, & sequentia dicta per eum ponderentur, & vbi non ita sentiret, non bene loqueretur, ut ex prædictis constat.

105 ¶ Circa stipulationem, quæstio videtur magis dubia, si enim stipulor mihi dari fundum, esto qd habeam in patrimonio, videtur qd non valeat, prout tenet Bar. & sequa. & videtur tex. hic ibi, vel fundum dari, & dicere qd tex. noster intelligitur quando promissor nõ habeat fundum in patrimonio, esset nimia restrictio, & cum pauci sint, qui aliquem fundum non habeant, vbi tex. iste generaliter loquitur, & ponit regulam, reduceretur ad casus raros, contra l. primam. §. generaliter. §. de leg. præstan. cum sim. & est bonus tex. in l. 1. §. quod autem. §. de alea. lus. & aleato. & hæc opinionem tenet Cuma. & Pau. de Ca. in fine articuli, licet ambo aliud tennent in legatis per d. l. si domus, illud enim procedit in vltimis voluntatibus earum fauore, prout vere sunt fauore biliores contractibus l. in testantis, infra de reg. iur. in stipulatione uero de qua agimus, stricte procedimus l. quicquid astringenda, supra eod. ergo & c.

Et dixit Alex. qd alias ista opi. sibi placuit, motus, qa promissor in executione stipulonis possit offerre pro fundo palmam terræ, & dicere de hoc fundo promittendo sensi, & sic redderet stipulationem elusoriam, qd in legatis non cadit, quia non sic possit hæres dicere, cum non ipse legauerit. Et nõ diligenter qd Cuma. & Pa. de Ca. intelligunt hanc conclu. procedere, et in stipulatione domus, vt sibi nõ valeat, licet promissor hæat domos in patrimonio, & l. si domus, pedit tantum, prout loquitur in legatis fauore vltimæ voluntatis. Et in hoc ipsi tenent cõtra Bar. & sequaces.

Sed vtreq; sit, Ale. hodie mutata s̄nta sequendo opinionem Petr. dicit qd stipulatio ita valet, sicut & legatum, de ipso legato ad stipulationem arguendo, iuxta l. seruum filij. §. cum qui. & ibi nõ. Bar. & l. quæ de legato. §. de lega. 1. & est bonus text. in l. & si dotis. C. de iud. dot. & in l. pactum. ff. de pact. cum sim.

Mouetur etiam quia cum promittes, fundos habeat, videtur de eis sentire, seu de uno ex eis, prout tunc tpe promissionis palā & cõter habebantur. & cõsequenter dicitur promittere virtually incertum de certis, ideo ualere debet. & hanc interpretationem facere debemus, & alias respiciere, ut stipulatio ualeat argu. leg. quotiens, in stipulationibus, §. eo. & ex hoc patet non obflare rationem alias consideratam per Ale. vt modo retuli, quia cum tempore promissionis non haberet ipse palam pro fundo palmam terræ, non poterit dicere, de ea sensi.

Sed dices, qd verba debent referri et ad fundos futuros, & ita poterit promissor postea constituendo fundum inutilem eludere stipulationem, prout supra dixi de testatore in legato. Verū ego rñdeo & dico qd in legatis illud est, quia legatum non valet, neq; fortitur effectum, nisi per mortem testantis: & interim ambulatio est eius voluntas, ut ibi dixi, at in stipulatione hoc dici nõ potest, quæ statim obligat, & tps cõtractæ obligationis in ea spectatur l. si filiusfamilias. in prin. §. eo. & postquam obligatio inducitur & habuit suam formam, debet seruari l. sicut. C. de act. & cõtra Cum hac opi. trāsit lat. & comprobatur, quia cum promissio fundi relata ad suos fundos, intelligi debeat rebus sic stantibus, argu. l. quod seruus. §. de condi. causa da. cum alijs alleg. per eum, pro quo facit l. si. cum ibi traditis per Doct. §. qui satis cog. si promissor dicat, in animo habui palmam terræ promittere, quia eā pro fundo habebam, debuerat tunc exprimere, quod cum non fecerit, sed in mente retinuerit, talis eius voluntas nihil operabitur. l. si reperendi. C. de cond. ob. causam. Do. Claud. sequitur opi. Cuma. & Pau. de Cast. & sic qd stipulatio, nec fundi, nec domus valeat simpliciter facta, etiam qd talia sint in patrimonio promittentis, & ista opi. quo ad fundum propter Bar. & sequaces potest dici communis, non sic in domo in qua Bar. contrarium dixit. & vltra generalitatem nostræ l. ponderatā, ut dixi mouetur Claud.

106 subtili argu. ¶ nam stipulatio insula edificandæ, non demonstrato loco, non valet, licet loca plura habeat stipulator, & tamē ut ualeat stipulatio, videbatur, qd illa stipulatio deberet intelligi in loco stipulatoris maxime dicit ipse, quia facta in loco alieno non ualere, cum stipulantis non interest: sicut ergo non obstat ista consideratione vitatur stipulatio, nec intelligitur ut fiat in sola in vno ex locis stipulatoris propter incertitudinem, ita & in casu isto non debet intelligi de uno ex fundis, uel domibus promissoris, & maiori ratione, cum alias pmissio fundi, uel domus aliena ualere, ut per eum. & potest hoc comprobari per istum text. in quo nullitas stipulationis fundi non adiecte. note similis ponitur, & eadem terminatione cum nullitate stipulationis edificandæ

D. Mar. Soc. Iun. in l. ita stipulatus.

scandae insulae non demonstrato loco, ut sic utroque casu par sit terminatio. Iam hoc iure supra de vulg. & pup.

Et si per hoc argum. quod videtur vigere, vis tenere istam opi. ad argumenta contraria patet responsio, quia primo negatur in casu nostro argum. de legato ad stipulationem, cum appareat diuersa ratio propter regulam l. in testamentis, de reg. iur. iunctam cum consideratione praedicta, ubi enim est diuersa ratio tale argumentum non procedit secundum Cy. communiter approbatam in l. ea lege. 3. col. C. de cond. ob. causam.

Ad aliud motiuum Ale. fundatum in l. quotiens. 5. eo. respon. detur, illud totaliter negando, ut patet ex fundamento Clau. & illa regula procedit in dubio, & ubi lex non declararet mentem suam, prout in proposito dicitur fecisse, per argumentum supra factum, vel non procedit ubi sit maxima incertitudo, prout patet in stipulatione insulae ad indicandam ubi regula illa non est potens ad stipulationem validandam, ita ergo nec isto casu.

Nec obstat argumentum Ias. quia non dicimus quod promissor quicquam in mente retinuerit, sed quod propter incertitudinem, quia nihil fuit expressum, talis stipulatio non potest valere. & ista esset pulchra & disputabilis conclusio.

107 ¶ Ego tamen aliter teneo, & concludo, quod sicut legatum ita & stipulatio valeat, tam de fundo, quam de domo, si sunt in patrimonio promittentis: ut sic inter stipulationem, & legatum non sit differentia. Non tamen sufficit in patrimonio esse fundos, vel domos, sed requiritur quod disponens sentierit in mente sua de certo fundo, vel domo, prout exemplificauimus supra in 4. conclu.

Et si bene consideretur est de intentione Aret. in sua generali conclusione ut dixi supra, in si. praecedentis art. & quod ita requiratur, probatur in d. l. si domus. fm. communem literam, si. n. illud requiritur in legatis, fortius in stipulationibus, in quibus difficultas datur robur, & tota ista conclusio fundatur in d. l. si domus, arguendo postea de legatis ad stipulationem, prout iure licet, nec video rationem diuersitatis, nec regula in testamentis per se, ubi aliud non reperitur est sufficiens ad ponendam rationem diuersitatis inter casum & casum, alioquin illud vulgatum argum. nunquam procederet, cum semper in promptu esset dicere, fauorabilia esse legata, quam stipulationes: quod esset ridiculum. non omitto quod illi stris Doct. Philip. Dec. in d. regula, tentat eam non procedere simpliciter in legatis, ut per eum, super quo nihil firmo: sed si cum eo teneremus iam esset sublatam ratio diuersitatis, supra alleg.

Et tenendo hanc conclu. si generaliter positam. Ad generalitatem nostram l. supra in 3. rium ponderata, videtur, quod tenendo prout teneo, non est magna restrictio, quia ad validitatem duo copulatae requiruntur, videlicet quod habeat fundos, vel domos in patrimonio, & quod sentiat de certo: quod raro contingere poterit, retinendo quod sumus in incerto de incertis: & non remanet decisio l. nostrae, alias pro regula, quae ut plurimum habebit locum. Et restrictio, si qua sit, quae potius debet dici declaratio, toleratur, quia fit per alias l. & ratio nes iuxta l. non est nouum. 5. de legib. Et hoc reperitur et quo ad d. 5. gener. de iure dot. quo ad legata, nam supra in alio art. communis opi. est, quod legatum fundi valeat, si fundus est in patrimonio, & tamen ibi simpliciter dicitur tale legatum non valere, & est maior restrictio ista, quam sit illa, quae fit per hanc nostram generalem conclu. quia & d. 5. gener. & l. nostrae generaliter procedunt, nisi disponens habeat in patrimonio: & ultra etiam sententia de certo, quod raro continget, ut modo dixi.

Demum non ob argum. Do. Clau. quod videtur vigere, quia dicitur quod nihil facit si bene omnia aduertantur. & in primis dico, quod est in alieno solo possumus stipulari adificari insulam, modo nostra inter sit, pone quod esset obligatus adificari alteri: nam mea tunc intererit, ut liberer ab obligatione mea, item & in nostro posset non interesse, si esset locus desertus & penitus inhabitabilis, & tunc est, quod lex non requirit, quod demonstretur locus stipulatus, sed tamen quod demonstretur locus, in quo adificari stipulantis inter sit. l. qui insulam. 5. eo. & ratio est secundum gl. ibi, quia cum talis stipulatio sit facta, in qua succedit obligatio ad interesse. l. stipulationes non diuiduntur, vers. Celsus, supra eo. oportet, quod in loco inter sit, ut sic postea interesse probari possit.

108 Et si dicas ubi stipulatio sit simpliciter, posset ipse stipulator declarare in quo loco eius inter sit, in dicitur, hoc non admittendum pro interesse promittentis, posset. n. stipulator eligere locum, in quo promittens magis laboraret & plus erogaret, quam alibi, & quod cogitasset, ita declarat Fulgo. & sequitur Ias. in l. 3. §. si quis insulam. 5. de eo quod certo loco, & ibi aliquando dixi. & si iterum dicatur, cur non declarat bonus vir de loco mediocri, sicut fit in hodie in genere relicto, ut d. l. legato generaliter. R. video, & aliud dici non potest, hoc fieri, ne contingat bonum virum declarare in loco, in quo vel non inter sit, vel neuter cogitauit ex contrahentibus. ut ego scripsi in d. 5. si quis insulam, ubi est videndum. Modo dico, his sic positis, quod apparet solu. Dico enim quod ex his apparet clara diuersitas inter illum casum & nostrum, & simul diuersa ratio, unde de uno ad alium non est inferendum. l. si supra de calum. l. Papinianus exuli in prin. 5. de minori. & l. inter stipulantem. 5. de calum. vers. si diuersa, supra eod. cum si nam in casu nostro quando

habet promissor in patrimonio, & sensum est de certo, non potest considerari ratio cur non valeat, non quidem defectus interesse stipulatoris, quia dabitur vnus fundus, vel vna domus ex his, qui vel quae tempore promissionis erant in patrimonio, & eius intererit illum, vel illam habere, nec etiam in interesse promissoris, cum eius sit electio, & poterit dare minorem, ex quo non potest dici, quod in aliquo grauetur ultra mentem suam, cum iam animo dandi promissor.

Et vt breuiter liqueat ista materia, quando res incerta promittitur vel legatur, distingue, aut habet certos fines a natura, ut homo, bos, equus &c. & indistincte valet, quomodo autem valeat, & cui detur electio, vide in d. l. legato generaliter. aut non habet ut in fundo, vel domo, & tunc aut per dispcentes fuit praedictum, quod in actu volebant exprimere proprium nomen fundi, vel domus, sed per errorem fuit ommissum, & non valet stipulatio, nec legatum, aut nihil erat praedictum, & tunc aut dispositio est super incerto de certis & valet tam stipulatio, quam legatum, tam in fundo, quam in domo. Aut omnino dispositio est super incerto: & pro regula non valet, nec legatum, nec stipulatio, ut hic & d. 5. gener. Fallit si duo simul concurrant, videlicet, quod disponens sentiat de certa re, & habet in patrimonio fundos, vel domos, ut d. l. si domus.

Et ex his apparet in hac materia nullam esse differentiam inter legatum & stipulationem, nec inter domum, & fundum. Cogita super eis.

Demum circa nonam oppositionem aduerte dum gl. & Bart. respondet, quod l. ubi autem in prin. 5. eo. exposita ut ibi concordatur, nam volunt quod in terminis illius in vers. ergo si quis fundum, stipulatio non valeat, & sic nulla contrahatur obligatio: & ita uoluit ibi gl. & eam sequuntur Bar. & alij ibi.

109 ¶ Ex quo inferas, quod quando plura una terminatione terminantur, sufficit quod sit par determinatio, in eo, de quo agitur, in ceteris autem potest esse dissimilis, prout est ibi, quia stipulatio illa de fundo non valet, illa uero de homine valet, quod nota ad declarationem illius regulae, quae sumitur ex l. iam hoc iure. 5. de vul. & pup. cum suis concordantibus, ad quod etiam facit l. si. C. de sent. & interloc. Ego tamen circa d. l. ubi autem, aliter sentio, videlicet, quod quaelibet stipulatio, de qua ibi, est illa de fundo, valeat, & ostenditur, quia tex. dicit, quod in quolibet casu incertum deductur in obligationem, quod non esset, nisi quaelibet stipulatio valida praesupponatur. & si dicatur quod non fuit expressum nomen fundi, dico, quod alia erant expressa, ex quibus stipulatio ualidabatur, puta promittentis fundum x. perticarum, vel viacam tot operarum: haec. n. vel similia sunt ibi praesupponenda, ut fiat termini habiles. iuxta l. qui testamentum in prin. 5. de test. & solu. ibi disputatur, an stipulatio, si ualida, ad quod sunt necessaria praesupponenda, contineat quiddam certum vel incertum, quod valde utile est, ut intelligatur, quae actio ex tali stipulatione oriatur iuxta prin. In si. de uerb. obi.

110 Glo. in verbo quocumque die, habet duas partes. in prima declarat tex. dicendo quod inter partes bene agebatur, ut quocumque die, si fieret, tamen hoc palam non fuit expressum. In secunda ibi. sed obicitur, opponit & soluit duobus modis, ut per eam, pro cuius declaratione vide Bar. in 10. opp. & ex eius dictis ad uerbum declaratis collige tres conclusiones.

¶ Prima ut, quod stipulatio de iudicio facta, est sine die facta valet, per iura allegata per eum cum quo tractant cõiter Doc. & licet Bar. hic firmet hoc tamen in stipulatione de sistendo iudiciali, & sic de conuentionali uideatur dubitare, in ipsemet 5. in 3. opp. tenet idem in conuentionali. Cuius circa conuentionalem tenuit 3. rium, ut sine die facta non valeat. Et Do. Clau. idem tenet generaliter, et in iudiciali. Et mouetur, quia citatio, sine die facta, non ualet iuxta doct. Bar. in l. aut qui aliter. 5. §. qd. u. aut clam. Et ultra est facit incertitudo tempus, quae in tali stipulatione consideratur: nam illa vitiat, ut in prin. nostrae l. Tertio pro eo potest induci l. ista in vers. quod si ab initio, nam cum ideo valeat stipulatio hic sine expressione diei, quia agebatur ab initio, ut quocumque die si fieret: innuitur videtur quod alias, ubi ita non fuisset actum, non ualere. Nec tenendo hoc, obicit iura Bar. quia in dicitur fm. Clau. ad l. de die. 5. qui facti. cog. quod uetus sensus l. est, quod dubitabatur, quae dies esset ponenda in stipulatione ante eius confessionem: & sic non facit ad propositum. Ad l. penul. C. de fideius. & ad l. graec. 5. & post litem, 7. de fideius. respondet, quod non loquuntur de die, quomodo debeat si fieri. ille enim dies ommissus vitaret stipulationem, sed loquuntur de die, usque ad quem obligantur ad sistendum.

Sed non puto recedendum ab opi. Bar. & sic concludo, quod utroque casu valet stipulatio de sistendo in certo loco, licet dies non exprimat, & quidem in iudiciali vs. casus in d. l. de die. fm. illum intelligi, quod ibi disputetur de die ommissa in stipulatione, & licet alius intellectus satis applaudat illi tex. tamen iste etiam cõiter recipitur: nec Doc. illum improbant. Et alia iura allegata per Bar. licet vere ibi disputetur quomodo pretendatur obligatio de sistendo, tamen ex quo ponunt talem obligationem factam sine die: & praesupponunt valere, ians uidentur probare mentionem Bar. & tunc praetor ipse declarabit iuxta d. l. de die. & dixi supra circa tertiam oppo. Bar. in 4. conclusione.

In conuentionali autem hoc factis probatur, quia tempus non est

est substantia in dicto, sed accidēs potius §. ois. Inst. eo. ti. & dixi §. circa primam opp. Bar. in 4. conclu. in fi. Et committetur talis stipulatio quamplurimum obligatus, cōgruo loco, & tpe interpellatus, non impleuerit promissionem, vt per Bar. §. in 3. op. & diximus ibi in 3. conclus. Et q̄ talis stipulatio tam conuentionalis, q̄ iudicialis sine die, valet probatur in prin. nostrē. l. prout ḡnāliter in qualibet stipulatione de sistēdo intelligitur, prout dixi §. in gl. 2. & circa 3. opp. Bar. in 1. conclu. nam hic tex. idem annullat stipulationem, de qua hic, quia cum esset actum de sistendo certo die in stipulatione exprimendo, fuit talis dies per errorem ommissus, ergo innuit, q̄ vbi nō esset ita actum, stipulatio ex omissione dici non vitaretur. & ita voluit inducere Alex. supra in fi. 7. col.

Et tenendo hanc opinionem quæ est cōis, & vera, r̄ndetur ad allegata in §. ium. & primo ad illud, quod de citatione dictū est, posito q̄ sit verum, r̄ndetur illud ideo esse, quia cum ex citatione quis non comparens fiat contumax, & poenam contumaciae patitur: fuit conteniēs, q̄ sciat quo tpe debeat comparere: ne alias possit conqueri dicendo nesciebam diem, qua debebam comparere: & si sciuissem comparuissem. Sed non sic potest in casu nostro considerari, licet. n. nulla sit dies expressa in stipulatione de sistendo, non tñ poterit promittens quicquam pati ex eo, vt iuste conqueri possit. nam si fuit promissio pratoria, ipse prator declarabit diē, quo sisti debeat: & ita promissor sciet. Si vero fuerit conuentionalis. sciet promissor cōgruo loco & tpe interpellatus fm̄ quod supra dixi. cū igitur sit citatio diuersa a casu nostro, diuersaque rōne terminetur, non est de ea ad casum nostrum arguēdū.

l. fi. §. de calumnia. l. naturaliter. §. nihil commune, supra de acqu. poss. cum si. Secundo non ob. q̄ de incertitudine dictum est, quia illa vitiat, qñ est super his, quæ sunt de substantia, inter quæ nō est dies, nisi qñ actū esset q̄ deberet exprimi. & ita intelligatur princ. l. nostra, & dixi circa primam opp. Bar. in fi. quarta conclusio. Tertio non ob. l. nostra. in uer. q̄ si ab initio, inducitur vt supra, & eandem inductionem feci §. in 2. not. vbi terigi hunc articulum, & dixi me hic dicturum: quia r̄ndetur, q̄ ista inductio nō est fm̄ mentem Iuriconsulti, nec illud sentit, sed hoc, videlicet, q̄ si non fuisset sic actum, vt quocunq; die sisteret, stipulatio pœnalis non committeretur, tanquam qualibet sub conditione concepta stipulatio, sed alias vt incipiens a conuentione, prout d̄r infra in ver. itaq; & sic potius facit pro ista conclusione, quam §. Et ex ista cōclusionone fit fm̄ fundm̄ §. Otto. vt per Bar. sed Arc. & Ias. tuentur Otto. eo q̄ ipse non dixit non valere, stipulationem simpliciter factam sine die, sed quia de die apponenda conuenerat, vnde & c. vt per eos. Tu dic q̄ quæ fuerit mens Otto. non constat. & verba gl. potius v̄r velle, vt sentit Bar. in uer. & sic pro non facta, quantum vero ad dictum Arc. potest dici, q̄ ille tractatus non erat talis, qui vitari faciat stipulationem per omissionem diei: erat, n. vt quocunq; die, unde aut tu intelligis q̄ placuerit promissori, & tunc ommissio non vitiat, vt hic secundum Arc. & omnes. aut intelligit simpliciter, & tunc stipulatio valet, & committitur: quamprimum interpellatus non implet.

111 ¶ Secunda conclusio est, q̄ vbi principalis stipulatio ratione incertitudinis vitatur, d̄r inutilis, etiam pœnalis accessoria. quod ideo est secundum Bar. quia v̄r peccatum in forma q. d. forma stipulationis inter cætera est, q̄ certa & clara sit. & ex hoc Bar. facit tertium fundm̄ §. primam solu. glo. in qua præsupponitur valida pœnalis, licet principalis esset inualida, vt per eum. cum Bar. v̄r cōmunis opinio. Hoc tamen Ias. intelligit, qñ incertitudo, vitans stipulationem, reperitur respectu substantiæ, vt in quantitate, loco, & re ipsa promissa, vt in prin. l. nostra: non sic v̄r in die, cum regl. non sit de substantia, vt prædixi. & ideo cum in casu nostro agatur de incertitudine respectu tps, esto q̄ ipsa stipulatio nō valeat, potest tñ valere pœnalis. & sic primus intellectus glo. nostrē declaratus, vt per Bar. qui fuit Ortonis v̄r ab illo argu. Bar. defendi. Quem & alia via defendebat Clau. nam fm̄ eum conclusio Bar. procedit, qñ est tanta incertitudo, vt sciri non possit qñ pœnalis veniat committenda, alias secus, vt per eum. Tu breuiter dicas q̄ de conclusione Bar. videbimus infra in 12. opp. Bart. de intellectu vero gl. & Ortonis, & ultra etiam quomodo iste tex. debeat intelligi, videbimus infra in seq. conclus.

112 ¶ Tertia igitur conclusio sit, q̄ stipulatio de sistendo in certo loco quocunq; die voluerit promissor cum adiectione pœnalis stipulationis valet nedum respectu pœnæ; sed etiam respectu principalis conuentionis & in ista conclusione stat alius, & secundus intellectus istius tex. in uer. quod si ab initio, qui est communis. cum Bar. enim transeunt quasi omnes.

Circa quem & hanc conclusionem pro vero intellectu verborum si vis hunc communem intellectum tenere, aduerte q̄ inter partes in ipsa stipulatione non fuit ita expressum, sed simpliciter fuit dictum, promittis sistere in tali loco: & si non stetisses, pœnā. Sed c̄setur ita dictum per repetitionem eorum, quæ in præfationibus dicta erant per regulam l. Titia §. idem r̄ndet, §. eo. cum. n. sic ab initio inter partes ageretur, vt sisteret promissor quocunq; die veller. idq; constare p̄t, d̄r postea hoc in ipsa stipulatione repetitum. & sic quo ad verba stipulantis tā in 1. quam in 2. r̄nd. istius

l. fuit ommissus dies. & in 2. resp. sit repetitio dictorum in præfationibus. quia consideratur certa. l. vt sistat promissor quocunq; die placuerit: non sic in primo, cum non possit intelligi qualis sit illa certa dies, qua sisti volebant, vt supra dixi.

Secundo aduertant iuuenes quomodo ex isto communi intellectu tollatur contrarium. l. quicquid astringendæ, supra eo. nam dicimus q̄ hic uirtualiter non est ommissus dies, cum per viam repetitionis habeatur pro expresso.

Tertio aduertendum est, quia iste communis intellectus magis displicet Pau. de Cast. quam faciat primus ex duob. maximè. Primo, qm̄ fm̄ eum totum pendebat voluntate promittentis §. naturam iudicii, quod in inuitum exercetur l. inter stipulantes §. 1. §. eo. & uerosimile est q̄ nunquam sistet, cum reorum sit fingere. Secundo, quia v̄r fundari in eo, q̄ talis stipulatio, sine die facta, non valeat, nam pp̄ hoc v̄r in tali intellectu dici diem censeret expressum, quod tñ est falsum. ut iam dictum est: unde ipse de pla no intelligit, q̄ dies fuit ommissus, nec h̄r pro expresso, & ita edocet dat cum d. l. quicquid astringendæ. sed ex hoc non sequitur ualidas stipulationis, sed debeat sistere qñ actori videbitur. & dicit Pau. de Cast. q̄ hoc est ipsa veritas, ut per eum, & iste sit tertius intellectus ad istum tex. Sed dicit Alex. q̄ non posset sibi minus placere. vnde ipse Arc. Ias. & alij cōiter reprobant, eo q̄ §. eum euidet stat l. ista nam fm̄ istum intellectum stipulatio pœnalis committeretur, qñ actor, in cuius arbitrio erat dies, peteret sisti: nec vltra expectaretur, q̄ reus sisti non posset, quod est §. istum text. in uer. nec ante committetur, nec tolerandum est, q̄ iste tex. corrigatur per ver. itaq; infra ea. l. ut dicitur infra in seq. gl. circa 10. opp. quicquid dicat ipse Pau. de Cast. in §. ium. Tenenda ergo v̄r solu. gl. & secundus intellectus supra relatus, prout est communis. Et ad argumenta Pau. de Cast. r̄ndet Alex. Arc. & Ias. vide per eos. & quia ad fm̄ argm̄ r̄nsio Alex. v̄r obscura eam declarando dicas, q̄ iste intellectus communis non sic fundatur, ut credit Pau. neq; illud præsupponit, ut stipulatio de sistendo sine die non ualeat, sed est bene uerum q̄ stipulatio sine die non ualeat, qñ præcelleret cōuentio de exprimenda die, vt in prin. l. & ita uidebatur in uer. q̄ si ab initio, cum uideretur ita conuentum, ex quo erat actum, vt sisteret quocunq; die: & sic uidebatur q̄ ita in stipulatione esset exprimendum. Sed tamen contra est, licet enim non ita fuerit dictum in stipulatione, tamen pro sic dicto habetur per repetitionem, ut supra dixi.

Sed iterum aduerte, quia iste communis intellectus, v̄r ad textum istum diuinius: cum in eo nihil dicitur, q̄ dies sistēdi fuerit collatus in arbitrium promissoris. Et p̄ea subtilis doctor do. Christoph. de Cast. intelligit simpliciter prout uerba sonant. l. q̄ quis promissit sistere quacūq; die. & iste sit quartus intellectus ad istum textum. Sed licet uerbis conuenire uideatur, eum reprobato do. Alex. quia secundum talem intellectum stipulatio pœnalis deberet committi quamprimum sisti potuit, per §. itaq; infra in l. ista. quod esset contra istum tex. in uer. nec ante.

Nec obstat si dicitur q̄ §. itaq; loquitur in factis, seu obligationibus. momento explicandis, quod non est sistere, prout dicit Imo. infra in gl. in uer. dare spondes, vbi uidetur tenere istum intellectum Christophori. licet hic sequatur intellectum cōem. Qm̄ hoc est contra l. si stipulatus essem abs te, supra eo. vt per Alex. & simi liter est contra l. dum stipulatus sim mihi a Proculo. supra eo.

Elegans doc. And. Alcia. in 1. lib. Paradoxorum. c. 10. dicit opinionem, & intellectum Christophori esse verum & rōnes Alex. §. eum esse leuissimas: non tñ ad hoc respondet. Et ultra est in eo dem loco uoluit, q̄ in principio nostræ l. fuerit expressa dies, sed non constabat qualis: p̄ea non ualeat stipulatio etiam pœnalis, quia cum iam certum sit diem fuisse appositum, sed nunc nō constat qualis fuerit, si agatur, reus poterit semper dicere, q̄ ante diē agitur, nam lex in eius fauore interpretabitur, nondum ueniēs diē. Et mortuo postea promissore cum talis obligatio fuerit personalis, non transit in hæredes, & hoc modo erit totaliter inutilis. que rō celsat in uer. q̄ si ab initio, in quo fuit simpliciter promissum sisti quocunq; die. vide per eum, qui non parum gloriatur de ista declaratione. Mihi aut neutrum dictum v̄r verum. Nam primo intellectus iste in prin. l. v̄r §. tex. qui dicit diem fuisse ommissum, cū in isto intellectu dicatur q̄ fuerat expressus. Et si dicatur q̄ dies fuit expressus in præfatione, sed in stipulatione ommissus, dicam q̄ tunc ualere stipulatio, sed ex defectu probationis redderetur inutilis, sicut in simili in l. duo sunt Titij, supra de testa. tute. qd̄ esset simi §. istum tex. qui uult stipulatioem esse per se & ipso iure inuitem, vt uerba important. Simi dico, q̄ nō procedit p̄dictus intellectus Christophori in uer. q̄ si ab initio, vt per Ale. cuius rōnis nō credo bene r̄sum ex eo, q̄ solu. dicat iste doctor, q̄ est leuissima: alioquin facile esset quocunq; uolueris sustinere, ad oia in §. ium allegata r̄ndendo, q̄ sunt leuissima. Præterea §. talem intellectum facit, quia aut vis, q̄ in stipulatione sit dictum, quacūque die, prout iste doctor uidetur ponere, & tunc est contra mentē l. nostrē: quæ intendit loqui quando in stipulatione non fit m̄tio de die: quod ab initio agebatur in præfationibus, vt quocunq; die sisteres. Et ultra etiam siue in stipulatione, siue in præfatione fuerit fit Mar. Soc. Secunda pars. V dictum.

D. Maria. Soci. Iun. in l. ita stipulatus.

dictum, considera quod aut intelligamus quacumque die, si placeat promissori, & tunc est intellectus communis, aut stipulatori, & tunc est intellectus Pauli de Cast. virtualiter, qui iam supra reprobatus fuit, aut simpliciter (prout credo ipsam velle) & tunc cum lex in fauorem promissoris in dubio interpretetur, semper poterit dicere promissor, quod agitur ante diem, & post mortem non transiret in haeredes, & cum sit personalis ut ipsemet dicebat circa principium l. & ita non valeret istud textus, igitur tenendus est eorum intellectus.